Дело №1-40/24

УИД 50RS0010-01-2024-000391-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

13 февраля 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шекун В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., защитника - адвоката Межаевой Л.В., при секретаре Мирошниченко Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки России, не военнообязанной, со средним образованием, замужней, на иждивении никого не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 25 ноября 2023 года, примерно в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 44 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находилась в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на полу обнаружила банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, привязанную к банковскому счету №, открытую и обслуживаемую на имя ФИО8 в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего у ФИО1 в этот же период времени возник преступный умысел, непосредственно направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8 с открытого на ее имя банковского счета, путем приобретения для себя товарно-материальных ценностей. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, примерно в период времени с 10 часов 44 минут до 10 часов 52 минут 25 ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе вышеуказанную ранее обнаруженную банковскую карту, направилась в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, желая извлечь для себя материальную выгоду, при помощи функции «PayPass», в тот же период времени, один раз оплатила, приобретенную ей настойку фирмы «Зеленая Марка Лимонная», стоимостью 81 рубль 99 копеек, расплатившись с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО8, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого и обслуживаемого в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО8 денежные средства в сумме 81 рубль 99 копеек. 

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, примерно в период времени с 10 часов 52 минут до 10 часов 58 минут 25 ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе вышеуказанную ранее обнаруженную банковскую карту, находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, два раза оплатила приобретенные ей товарно-материальные ценности, общей стоимостью 799 рублей 98 копеек, а именно шампунь фирмы «PANTENE», стоимостью 399 рублей 99 копеек, бальзам-ополаскиватель фирмы «PANTENE», стоимостью 399 рублей 99 копеек, расплатившись с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО8, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого и обслуживаемого в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО8 денежные средства в общем сумме 799 рублей 98 копеек. 

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, примерно в период времени с 10 часов 58 минут до 11 часов 58 минут 25 ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе вышеуказанную ранее обнаруженную банковскую карту, находясь в магазине «Смешные цены» расположенном по адресу: 

<

адрес>, три раза оплатила приобретенные ей предметы одежды, общей стоимостью 7 750 рублей 00 копеек, расплатившись с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО8, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого и обслуживаемого в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО8 денежные средства в общем сумме 7 750 рублей 00 копеек. 

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, примерно в период времени с 10 часов 58 минут до 11 часов 58 минут 25 ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, имея при себе вышеуказанную ранее обнаруженную банковскую карту, находясь в магазине «Ашан» расположенном по адресу: 

<

адрес>, один раз оплатила приобретенные ей товарно-материальные ценности, общей стоимостью 1 724 рубля 45 копеек, а именно две бутылки игристого шампанского фирмы «Советское», стоимостью 288 рублей 99 копеек за 1 бутылку, а всего общей стоимостью 577 рублей 98 копеек, шампунь фирмы «Стойкий цвет», стоимостью 309 рублей 49 копеек, антиперспирант аэрозоль фирмы «Dove», стоимостью 278 рублей 99 копеек, туалетную воду фирмы «The Queen», стоимостью 557 рублей 99 копеек, расплатившись с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» №, привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО8, тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, открытого и обслуживаемого в отделении банка АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО8 денежные средства в общем сумме 1 724 рубля 45 копеек. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, оформленного на имя ФИО1, открытого и обслуживаемого в подразделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО8 денежные средства в общей сумме 10 356 рублей 42 копейки, и похищенным имуществом распорядилася по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 356 рублей 42 копейки.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что 25 ноября 2023 года примерно в 10 часов 30 минут, она находилась в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>1. При выходе из магазина «Перекресток» она обнаружила на земле банковскую карту АО «Альфа-Банк», которую подняла и положила к себе в карман своей куртки, после чего она вернулась обратно в магазин «Перекресток» и решив проверить наличие денежных средств на банковской карте приобрела себе настойку «Зеленая Марка Лимонная». После этого она решила пойти в другой магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где приобрела себе средства личной гигиены, при этом оплачивая покупки несколько раз по отдельности, чтобы сумма покупки не превышала 1 000 рублей, поскольку она не знала пин-код от найденной банковской карты. После она направилась в магазин «Смешные цены» по тому же адресу, где также приобрела себе различные предметы одежды, при этом также оплачивала покупки по отдельности. Далее она направилась в магазин «Атак» по адресу: 

<

адрес>, в котором приобрела спиртные напитки и средства личной гигиены, данную покупку она оплатила один раз, поскольку в указанном магазине система оплаты не запросила пин-код от банковской карты. Она не исключает того, что всего с помощью данной банковской карты ею было оплачено приобретённого товара на общую сумму 10 356 рублей 42 копейки. После совершения всех покупок она направилась по месту своего жительства, оставила покупки дома и ушла на работу. О том, что она нашла банковскую карту, она никому не сообщала. Впоследствии данную банковскую карту она не выбросила, а оставила дома в сумке, которой больше не пользовалась. Свою вину она признаёт полностью, раскаивается в содеянном, причинённый потерпевшей ущерб был ею возмещён в полном объёме.

Кроме полного признания своей вины подсудимой её вина доказана показаниями потерпевшей и свидетеля. 

Так, потерпевшая ФИО8, которая будучи надлежащим образом и своевременно извещённая о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась и показания которой, данные на следствии были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты, на предварительном следствии показала (л.д. 113-115), что у неё в пользовании находилась банковская карта АО «Альфа-Банк» №, расчётный счёт 40№, открытая в банке по адресу: 

<

адрес>. Данная банковская карта находилась только в её распоряжении. 25 ноября 2023 года примерно в 10 часов 00 минут она находилась на работе в супермаркете «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 00 минут она решила купить продукты и, решив их оплатить она не смогла найти свою банковскую карту, которую всегда хранит в кармане кофты, в связи с чем она решила пройти в раздевалку и проверить не оставила ли она данную банковскую карту там, однако банковскую карту в раздевалке она так и не обнаружила. После этого она зашла в мобильное приложение АО «Альфа-Банк» со своего мобильного телефона и увидела в истории банка, что с её банковской карты были произведены денежные списания в размере 10 356 рублей 42 копейки в различных магазинах. После чего данную банковскую карту она заблокировала. По данному факту она написала заявление в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», а так же приложила все необходимые документы о списание с её банковской карты денежных средств. В результате хищения принадлежащих ей денежных средств в размере 10 356 рублей 42 копейки, ей был причинён значительный материальный ущерб, поскольку её ежемесячный доход составляет 45 000 рублей, у неё на иждивении находится 

<

данные изъяты>, а также имеются кредитные обязательства перед банком. В процессе следствия и рассмотрения данного дела подсудимой был полностью возмещён причинённый ей ущерб, в связи с чем просит назначить наказание подсудимой на усмотрение суда.

От потерпевшей ФИО8 в суд поступило заявление, в котором она указала, что просит рассмотреть данное дело в её отсутствии, причинённый ей материальный ущерб был полностью возмещён, претензий к подсудимой она не имеет. Просит назначить наказание подсудимой на усмотрение суда. 

Свидетель ФИО9, который будучи надлежащим образом и своевременно извещённый о дате и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился и показания которого, данные на следствии были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты, на предварительном следствии показал (л.д. 147-149), что он работает в должности участкового уполномоченного ОП по облуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 25 ноября 2023 года в ОП по облуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» поступило заявление от ФИО10 в котором она указала, что 25 ноября 2023 года с её банковского счета были списаны денежные средства в размере 10 356 рублей 42 копейки посредством оплаты товарно-материальных ценностей в различных магазинах, расположенных в мкр. Ольгино, и что данный ущерб является для неё значительным. В этот же день он стал проводить проверку по поступившему заявлению, для установления лица причастного к совершению вышеуказанного преступления. В ходе проведения проверки им было установлено, что к совершению данного преступления причастна гражданка – ФИО1, от которой впоследствии было получено объяснение по данным обстоятельствам, и которая дала подробные признательные показания. Им был проведен осмотр квартиры, в которой проживает ФИО1, при осмотре которой были обнаружены и изъяты: куртка белого цвета с капюшоном серого цвета, четыре женские кофты – белого, горчичного, черного и серого цвета, туалетная вода «The Queen» 100 мл., дезодорант «Dove. Красота и уход» 150 мл., банковская карта «Альфа Банк» №. Он уточняет, что при изъятии вышеуказанных предметов он ошибочно указал в осмотре места происшествия от 28 ноября 2023 года название одной вещи, а именно, были изъяты не четыре женские кофты, а три женские кофты – черного, серого, горчичного цвета и рубашка белого цвета. В ходе осмотра ФИО1 пояснила ему, что она обнаружила вышеуказанную банковскую карту в холле магазина «Перекресток по адресу: 

<

адрес> и все покупки она осуществляла в различных магазинах, которые оплачивала вышеуказанной картой «Альфа-Банк». После проведения всех мероприятий гражданка ФИО1, была задержана и доставлена в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», для дальнейшего разбирательства по данному факту. 

Вина подсудимой доказана также материалами уголовного дела.

Из заявления потерпевшей ФИО8 (л.д.4) следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 25 ноября 2023 года без её ведома совершало покупки в магазинах: «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 44 минуты на сумму 81 рубль 99 копеек, в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 52 минуты на сумму 799 рублей 99 копеек, в магазине «Смешные цены», расположенный по адресу: 

<

адрес> в период времени 11 часов 02 минуту по 11 часов 20 минут на сумму 7 750 рублей, в магазине «Ашан» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, корпус 2 в 11 часов 42 минуты на сумму 1 724 рубля 45 копеек. Тем самым причинило ей ущерб на сумму 10 356 рублей 42 копейки.

Выпиской по счёту дебетовой карты (л.д.153).

Из протокола проверки показаний на месте (л.д. 154-160) следует, что 10 декабря 2023 года ФИО1 проследовала в магазин «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в магазин «Смешные цены», расположенный по адресу: 

<

адрес> в магазин «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где показала, что она оплачивала различные товарно-материальные ценности, не принадлежащей ей банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя ФИО8, которую она нашла при выходе из магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Из протоколов осмотра мест происшествий и фото-таблиц к ним (л.д. 8-11, 12-15, 16-19, 20-23, 30-41) следует, что были осмотрены: торговый зал магазина «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес> зал магазина «Смешные цены», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, торговый зал магазина «Ашан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес> в ходе которых были изъяты CD-R диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, перепечатки электронных журналов, кассовые чеки, товарный отчёт; 

<

адрес>, где со слов ФИО1, она обнаружила банковскую карту в холле магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> 1. Вышеперечисленные вещи были приобретены и оплачены ею в различных магазинах картой «Альфа Банк» для личного пользования. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: вещи и предметы, оплаченные банковской картой, не принадлежащей ФИО1

Из протоколов осмотра предметов и фото-таблиц к ним (л.д. 98-104, 150-151, 167-173) следует, что были осмотрены: товарно-материальные ценности, приобретённые ФИО1; выписка по счёту за период с 25 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года на имя ФИО8, из которой следует, что 25 ноября 2023 года с банковского счёта № принадлежащему ФИО8 были произведены списания денежных средств в размере 81 рубль 99 копеек, 799 рублей 98 копеек, 1 724 рубля 45 копеек, 3 000 рублей 0 копеек, 2 400 рублей 0 копеек, 2 350 рублей 0 копеек; видео-записи на диске, где зафиксированы покупки товаров, которые были осуществлены ФИО1 25 ноября 2023 года в магазинах: «Пятерочка», «Перекресток», «Смешные цены», «Ашан».

Из рапорта участкового уполномоченного полиции ФИО2 (л.д.25) следует, что в ходе проведения оперативной проверки установлена причастность к совершению преступления гражданкой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженки Донецкой области, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Из протокола явки с повинной (л.д. 26) следует, что 28 ноября 2023 года, в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» обратилась ФИО1, которая сообщила о совершенном ею преступлении: сообщает, что 25 ноября 2023 года примерно в 10 часов 30 минут она, находясь в холле магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 нашла банковскую карту банка «Альфа Банк» красного цвета, впоследствии, чего совершила различные покупки, в разных магазинах, а именно в магазинах: в 10 часов 44 минуты в магазине «Перекресток», в 10 часов 52 минуты в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 на общую сумму 7 750 рублей примерно в 11 часов 20 минут, примерно в 11 часов 42 минуты совершила покупку в магазине по адресу: 

<

адрес>, корпус 2 на сумму 1 724 рубля. 45 копеек. Кому принадлежит данная банковская карта ей неизвестно, вину в хищении денежных средств признает, в содеянном раскаивается.

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимой установлена полностью и её действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершённого с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суд считает, что в результате совершения кражи денежных средств в размере 10 356 рублей 42 копейки, потерпевшей ФИО8, ежемесячный доход которой ко времени совершения данной кражи составлял 45 000 рублей, у неё на иждивении находился 

<

данные изъяты>, а также имелись кредитные обязательства перед банком, был причинён значительный материальный ущерб, о чём она сама показала на следствии. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой. 

Чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, добровольное возмещение причинённого ущерба потерпевшей, явку с повинной (л.д. 26) суд относит к обстоятельствам, смягчающим её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу нет. 

Подсудимой совершено тяжкое преступление, корыстной направленности, путем неоднократных преступных действий, охваченных единым умыслом и направленных на достижение единого преступного результата, в связи с чем суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд также не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого ею преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, подсудимая ранее не судима (л.д. 56-61), к административной ответственности она не привлекалась (л.д. 62-64), на учете у психиатра и нарколога по месту регистрации и месту жительства она не состоит (л.д. 66, 68, 72, 74,76, 78, 80, 82 ), по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, жалоб на неё не поступало (л.д.70, 84, 86, 88).

Принимая во внимание, изложенное, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, которая ранее не судима, добровольного и полного возмещения причинённого ею ущерба, явку с повинной, положительные характеристики по месту регистрации и месту жительства, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении неё условное осуждение.

При определении размера наказания в отношении подсудимой, судом также учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, обязав её периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, при смене места жительства и места работы уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу: антиперспирант аэрозоль «Dove», кофта серого цвета с изображением, куртка белого цвета с капюшоном серого цвета, туалетная вода «The Queen», рубашка с коротким рукавом и капюшоном, кофта желтого цвета с надписью «Swallow», кофта черного цвета с надписью из стразов «Love», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - продолжать хранить там же; банковская карта АО «Альфа-банк» №, СD-R c видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Ашан» по адресу: 

<

адрес>, отражающий событие, произошедшее 25.11.2023 года, СD-R c видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Смешные цены», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.1, отражающий событие, произошедшее 25.11.2023 года, СD-R c видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, отражающий событие, произошедшее 25.11.2023 года, СD-R c видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, отражающий событие, произошедшее 25.11.2023 года, товарный чек №, товарный отчет по чеку от 25.11.2023, копия товарного чека, копия кассового чека на 3000 рублей, копия кассового чека на 2400 рублей, копия кассового чека на 2350 рублей, перепечатка из электронного журнала – кассовый чек #№, перепечатка из электронного журнала – кассовый чек #24402, выписка по счету за период с 25.11.2023 по 30.11.2023 на имя ФИО8, хранящиеся в материалах уголовного дела, продолжать хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья